sous-jacents à ces contrats et l’impact cumulé en OCI à l’ouverture au 01/01/2022 est nul.

De plus, le groupe applique l’amendement IFRS 9 permettant de reconnaître au bilan les
instruments financiers sous-jacents aux contrats d’assurance participatifs directs en
valeur de marché par résultat afin de neutraliser les non-concordances comptables avec
les passifs d’assurance évalués sous le modèle des commissions variables. A cet effet,
l’impact cumulé en OCI au 01/01/2023 est nul.

Tableaux FTA IFRS 9

Crédit Mutuel Arkéa - Amendement du document d'enregistrement universel 2022 63

1 - Tableau de passage IAS 39 - IFRS 9 en date de FTA

Ce tableau présente les encours bruts (hors dépréciations) et exclut les éléments
suivants, qui ne font pas l'objet d'analyse de reclassement au titre de la mise en
application de la norme IFRS 9 :

- Les instruments dérivés de transaction,
- Les immeubles de placement évalués à la juste valeur par résultat sous IAS 40.

Classes

d'évaluation

IAS 39

Soldes

au 31.12.2021 IAS 39

Natures d'instrument et catégories comptables

IFRS 9

Encours après

reclassement

au 01.01.2022 à iso

valeur

Réévaluation

au 01.01.2022

Variation

année 2022

Solde

au 01.01.2023 IFRS 9

Juste valeur par

résultat
31 692 317

Titres de capitaux propres évalués à la juste valeur par

résultat 52 577 876 53 453

Titres de capitaux propres évalués à la juste valeur par

OCI sur option 0

Titres de dette évalués à la juste valeur par résultat -

sur option 278 887 -87 564 191 323

Titres de dette évalués à la juste valeur par résultat -

trading 0

Titres de dette évalués à la juste valeur par résultat -

autres 31 360 853 151 066 31 511 919

Titres de dette évalués à la juste valeur par OCI 0

Titres de dette au coût amorti 0

Juste valeur par

capitaux propres
25 741 620

Titres de capitaux propres évalués à la juste valeur par

OCI sur option 92 638 -1 221 91 417

Titres de capitaux propres évalués à la juste valeur par

résultat 540 693 -4 208 536 485

Titres de dette évalués à la juste valeur par OCI 0

Titres de dette évalués à la juste valeur par résultat -

sur option 18 559 672 -1 347 077 17 212 595

Titres de dette évalués à la juste valeur par résultat -

autres 4 189 150 -796 368 3 392 782

Titres de dette au coût amorti 2 359 467 -79 840 335 205 2 614 832

Coût amorti 576 614

Titres de dette au coût amorti 0

Titres de dette évalués à la juste valeur par OCI 0

Titres de dette évalués à la juste valeur par résultat -

autres 0

Prêts et créances au coût amorti 260 829 -105 822 155 007

Prêts et créances à la juste valeur par résultat - sur

option 315 785 19 358 -40 280 294 863

Soldes IFRS 9 au

01.01.2023

Actifs à la juste valeur par

résultat
53 193 420

Actifs à la juste valeur par

capitaux propres
91 417

Actifs au coût amorti 2 769 839

L’application des dispositions d’IFRS 9 en matière de classement et d’évaluation des actifs